
195

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

Název: PODSTATNÁ JMÉNA RODU MUŽSKÉHO ŽIVOTNÉHO

Oblast: Český jazyk – jazyková výchova

Zaměření/stručný 
popis činností:

Procvičování podstatných jmen rodu mužského životného. Rozlišování vzorů, výjimky.

Klasifi kace úloh: (2.1; 3.3; 5.2; 5.3; 4.3)

Časová dotace: Sedm úloh různé časové náročnosti. Od 5 minut – 20 minut.

Pomůcky: Kopie pracovního listu, Pravidla českého pravopisu

Podmínky pro 
organizaci:

Úlohy je možné zadávat žákovi postupně po jedné úloze v různých hodinách nebo mu je 
předat najednou, žák pak na nich pracuje v době, kdy je k tomu učitelem vyzván.

Popis aktivit, 
možné postupy 
řešení, řešení 
úlohy, metodické 
poznámky:

Úloha 1: Žák zaznamenává názvy osob na obrázku a přiřazuje k nim vzor, podle kterého
se skloňují. Zjištění zapíše.

Úloha 2: Žák doplní slova do cvičení.

Úloha 3: Žák vyřeší problémovou otázku. (řešení – Bača má tři ovce.)

Úloha 4: Žák vyvodí poznatek, že všechna jmenovaná podstatná jména jsou zakončena
na měkkou souhlásku. Proto napíše v koncovkách při skloňování –i.

Úloha 5: Po doplnění slov ve cvičení, žák uvede, že může použít tvar zakončený na lovec-lovci 
nebo otec-otcové.

Úloha 6: Ve cvičení žák doplňuje koncovky –a nebo –u.

Úloha 7: Relaxačním cvičením zakončí práci nad pracovní kartou. (řešení: voják, písař, mnich, 
šašek, Mikuláš, kat, husita, král, anděl).

Zdroje, citace:

Písař, šašek, kat, voják, král, mnich: Mateřídouška. 2004. č. 1

Voják: Mateřídouška. 2003. č. 8

Drak: Mateřídouška. 2004. č. 6

Mikuláš: Mateřídouška. 2004. č. 12

Dřevorubec, bača, houbař, zahradník, turista, rybář: Mateřídouška. 2004. č. 9

Kouzelník: Mateřídouška. 2004. č. 7

Instalatér, nosič: Mateřídouška. 2004. č. 10

Stopař: Mateřídouška. 2004. č. 11

Autor karty a všech jejích součástí, není-li uvedeno jinak, je: B. Janáčková


